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Úvod

Jiţ před vstupem do Evropské unie se Česká republika stala příjemce podpory

z Evropských fondů. Přijímání podpory je poměrně sloţitým aktem, vyţaduje kromě

řádných postupů v souladu s legislativou Společenství také způsobilost všech dotčených

orgánů a odborné znalosti jejich pracovníků. Prostředky ze strukturálních fondů, které

jsou pouţity na realizaci programů, jsou veřejnými prostředky a na jejich poskytování

se vztahují příslušná pravidla Evropské unie týkající se veřejné podpory a národní

předpisy. Česká republika se nachází nyní jiţ v druhé polovině programovacího období

2007 - 2013, a tak měla poměrně dost času poučit se z chyb z let minulých, kdy se celý

proces odehrával na systému kopírování vývoje čerpání zdrojů z Evropské unie jako u

ostatních předchůdců. Za tuto dobu došlo k poměrně velkým pokrokům, systém procesu

čerpání je přehledný a propracovaný. Na počátku procesu financování v kaţdém případě

stojí stát, protoţe ten vytváří nástroje financování. Čerpání musí být vţdy podpořeno

z vlastních zdrojů, a tak se spolufinancování můţe stát jedním z nejtěţších úkolů.

Evropské finance nejsou v ţádném případě určeny k záchraně neefektivních,

krachujících společností bez koncepčního plánu a vedení. Získání prostředků ze

Strukturálních fondů je časově a administrativně náročná záleţitost a ani získáním

dotace nemá podnik vyhráno. Nesplněním všech daných podmínek hrozí nebezpečí

poţadování vrácení finančních prostředků. V souvislosti se vstupem České republiky do

Evropské unie došlo k velké podpoře malých a středních podniků, které mohou těţit

z místní tradice průmyslové a řemeslné výroby, z tradice odborného školství, ale i

z výhodné geografické polohy nebo z předpokladů rozvoje cestovního ruchu. V případě

cestovního ruchu došlo k velkému rozvoji. K cestování v rámci EU postačí pouze

identifikační karta, turista nemusí zdůvodňovat svůj pobyt, odpadají celní kontroly na

hraničních přechodech, zdravotní pojištění občana členské země, které si platí ve své

domácí zemi, je platné na celém území EU, a proto není potřeba si obstarávat před

cestou další cestovní pojištění. Bezprostředně po vstupu do Evropské unie se zvýšil

zájem zahraničních studentů, vzrostl význam kongresové turistiky, ale také zájem ze

strany sousedících členských zemí o jednodenní výlety do České republiky za nákupy

nebo návštěvami restaurací. Díky evropským normám byl také vyvinut tlak na růst

kvality sluţeb. Cestování v rámci Evropské unie by se tedy jevilo jako významný

zdrojový trh, protoţe nenaráţí prakticky na ţádné bariéry, které by bylo nutné

překonávat, jsou-li země začleněny do schengenského prostoru. Před vstupem do
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Evropské unie byl neustále stoupající trend v návštěvnosti České republiky turisty z řad

členských zemí. Konkrétně v roce 2002 navštívilo naší zemi téměř 3 miliony turistů

z členských zemí a podíleli se tak téměř 70% na celkovém počtu turistů. Tento trend se

očekával i v budoucnosti. V současné době se ale tak neděje. V roce 2010 pokračoval

špatný stav v návštěvnosti turistů z členských zemí, kteří Českou republiku navštívili.

Z celkového počtu turistů ubývají západní národnosti, protoţe ty se často nechtějí

vracet. Jednak z důvodu různých problémů v podobě nepoctivých taxikářů nebo

neseriózních obchodníků a jednak nenaleznou v naší zemi díky mnoha turisticky

nevyspělým regionům alternativu k hlavnímu městu. Cestovní ruch v regionech

ovlivňují stále zejména tuzemští návštěvníci. Ti tvoří významný segment cestovního

ruchu. Regiony se stále potýkají s nedostatečnou infrastrukturou cestovního ruchu,

s nedostatky zařízení pro aktivní trávení dovolené a s nejednotným postupem

v marketingových aktivitách. Sniţování rozdílů mezi regiony a sjednocování ţivotní

úrovně v nich je hlavním úkolem strukturální politiky. K jejím hlavním nástrojům patří

strukturální fondy a následně pak jednotlivé operační programy.

Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část se zabývá problematikou regionální a strukturální politiky Evropské unie a

regionální politiky České republiky a to v kontextu rozvoje venkova. Ten je řešen na

obecné úrovni v souvislosti s podporou cestovního ruchu, jeho typy, marketingem

v cestovním ruchu a detailně pak se zaměřením na venkovský cestovní ruch. Praktická

část analyzuje moţnosti získání podpory pro rekonstrukci ubytovacího zařízení ve

venkovském prostoru, konkrétně v Terčině údolí v Novohradských horách. Toto území

je mimořádné svou vzácně zachovalou přírodou. Naopak slabou stránkou

je nedostatečné turistické zázemí. Zamýšlené ubytovací zařízení venkovského typu je

charakterizováno podrobně zpracovaným podnikatelským záměrem. Závěr práce

sumarizuje zvolenou formu podpory a udrţitelnost podnikatelského záměru na základě

provedených analýz a dotazování.
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1 Literární přehled

1.1 Regionální politika

Hrabánková, M. a Vosejpková, M. (2002) charakterizují zájem obecné

regionální politiky o prostorové aspekty hospodářské politiky státu, o poznávání a

analyzování úrovně jednotlivých regionů a usměrňování jejich dalšího rozvoje.

1.1.1 Podstata a význam regionální politiky

Definic regionální politiky existuje v literatuře mnoho. Dle Boháčkové, I. a

Hrabánkové, M. (2009) strukturální politika EU úzce souvisí s regionální a sociální

politikou a je zároveň významnou součástí celkové politiky. Je výrazem solidarity zemí

s vysokým ekonomickým potenciálem vůči zemím, které za nimi ekonomicky

zaostávají. Strukturální politika je zaměřena na vytváření srovnatelných podmínek pro

hospodářskou soutěţ mezi členskými státy. Jedná se o politiku hospodářské a sociální

soudrţnosti. V počátcích své existence přenechávalo Společenství aktivitu v oblasti

strukturální politiky národním politikám původně svých šesti členských zemí.

Regionální pohled byl v počátcích společenství spíš na okraji zájmu a byl zmiňován

pouze v souvislosti s úkoly Evropské investiční banky nebo v souvislosti

s poskytováním státních podpor. V tomto období je tedy strukturální politika

regionálního rozměru pouze v kompetenci členských zemí, a tak Společenství nevytváří

ţádné finanční zdroje na její realizaci. Zde mluvíme o období roku 1957.

V sedmdesátých letech 20. století byla regionální politika zařazena mezi hospodářské

politiky Společenství i členských států. Marek, D. a Kantor, T. (2007) uvádějí, ţe

motivů k zaloţení regionální politiky EU bylo několik. Převáţně však šlo o

ekonomické, sociální, politické a později i ekologické důvody. Hlavním cílem bylo

zvýšení ekonomické a sociální soudrţnosti a tím sníţení rozdílů ve vývoji jednotlivých

regionů. Zvláště ekonomické vlivy byly významné, neboť regionální nerovnosti

podstatně ovlivňují výkonnost ekonomiky. Sbliţováním úrovní jednotlivých oblastí

dochází ke zvýšení jejich konkurenceschopnosti a zlepšení vývoje. Dle Wokouna, R.

(2003) je moţné regionální politiku chápat jako koncepční a cílevědomou činnost

veřejné autority (místních, regionálních orgánů, vlád a řídících orgánů Evropské unie)

usilující o eliminaci negativních důsledků teritoriálně nerovnoměrného ekonomického

rozvoje a probíhajících strukturálních změn. Podle Laciny, K. (2005) usiluje v zájmu

celkové stability jednotného evropského trhu regionální politika o sniţování
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hospodářských a sociálních rozdílů mezi různými oblastmi země, o podporu

nedostatečně vyuţívaného hospodářského a sociálního potenciálu. Zajímavý je poznatek

dle Hrabánkové, M. a Vosejpkové, M. (2002), kdy se v kaţdém období vyskytnou

oblasti, které budou stagnovat, a tato skutečnost s sebou přinese existenci postiţených a

méně rozvinutých regionů. Pohled na dlouhodobé hledisko významu regionální politiky

shrnuje Marek, D. a Kantor, T. (2007). K poklesu nezaměstnanosti a tím i ke sníţení

sociálních výdajů dojde právě například veřejnou podporou firmám, které umisťují svou

výrobu v určité postiţené oblasti. Nástroje regionální politiky napomáhají zmírnit

negativní následky integračního procesu například také s nezbytností restrukturalizace

zastaralého průmyslu či zemědělskou politikou. V neposlední řadě mají z regionální


[…]


cestovního ruchu ve vybraném území, konkrétně v Novohradských horách. Ráda bych

Vás tímto poţádala o vyplnění následujícího dotazníku.

1) Navštívil/a jste někdy region Novohradských hor v jiţních Čechách?

 Ne, nikdy, ale znám tento region (v případě této varianty nepokračujte dále

ve vyplňování dotazníku)

 Ne, nikdy, ani jsem o tomto regionu nikdy neslyšel/a (v případě této varianty

nepokračujte dále ve vyplňování dotazníku)

 Ano, navštívil/a

2) Spadáte do následující věkové kategorie:

 18 – 30 let

 31 – 50 let

 51 – 75 let

3) Region Novohradských hor jste navštívil/a:

 poprvé

 1 – 3x

 vícekrát

4) Vaše příjezdová vzdálenost do regionu:

 do 50 km

 do 100 km

 nad 100 km

5) Délka Vašeho pobytu v regionu byla následující:

 jednodenní

 1 – 2 noclehy

 3 – 6 noclehů

 delší

6) Hlavní důvody Vaší návštěvy:

 sport
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 poznání

 relaxace

 zdraví

 obchod

 návštěva známých

 jiný

7) Z jakých hlavních zdrojů informací jste se o regionu Novohradských hor

dozvěděl/a:

 ústní informace

 internet

 infocentrum

 propagační materiály

 články v tisku, broţury

 rozhlas, televize

 vlastní zkušenost

 jiný zdroj, jaký………………………..

8) Typ ubytování, který jste zvolil/a pro pobyt v regionu:

 hotel ***+

 hotel **, *

 penzion

 ubytovna

 kemp

 soukromí

 ţádný, jednalo se o jednodenní výlet

9) Posuďte atraktivnost regionu následujícím hodnocením:

 vyšší neţ očekávaná

 dle očekávání

 niţší neţ očekávaná

10) Označte nejlákavější aktivity v regionu:

 pěší turistika

 cykloturistika

 hippoturistika
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 koupání

 zimní sporty

 kulturní akce

 návštěvy památek

 zábava

 péče o zdraví

11) Označte, jaké atributy, dle Vašeho názoru, regionu Novohradských hor nejvíce

schází:

 více ubytovacích zařízení v lepším standardu

 špičková zařízení

 péče o památky

 dopravní infrastruktura

 lepší dostupnost

 informační centra

 sportovní vybavenost

 zábavní centra

 prvky záţitkové turistiky

 atrakce pro děti

12) Doplňující otázka: vyberte Vámi navštívenou oblast v Novohradských horách:

 Město Nové Hrady

 Terčino údolí

 Pohorská ves

 Pohoří

 Ţofínský prales

 Černé údolí

Děkuji za Váš čas věnovaný vyplnění dotazníku.
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Příloha č. 2 – Politika rozvoje cestovního ruchu České republiky

Dle Vaško, M. (2002) dává základ pro rozvoj a řízení cestovního ruchu právě

politika rozvoje, která je významným prvkem národního a regionálního plánování

cestovního ruchu. Základním koncepčním materiálem rozvoje cestovního ruchu

v regionech je Koncepce státní politiky cestovního ruchu. Dále autor uvádí výhody

plánování na národní a regionální úrovni:

- takový rozvoj cestovního ruchu, v kterém je kladen důraz na rozvoj a vyuţití

přírodních a kulturních zdrojů, a zachování těchto zdrojů pro příští generace;

- vytvoření jednotných cílů a prostředků k dosaţení rozvoje cestovního ruchu

v daném regionu;

- integrování rozvoje cestovního ruchu do ostatních státních, či regionálních

rozvojových plánů, vytvoření vazeb mezi cestovním ruchem a jinými sektory

ekonomiky;

- umoţňuje koordinovaný rozvoj všech součástí cestovního ruchu;

- optimalizuje a vyrovnává ekonomické, sociální i kulturní přínos cestovního

ruchu pro region;

- poskytuje rámec pro efektivní koordinaci plánů mezi státem a ziskovými a

neziskovým sektorem pro rozvoj cestovního ruchu;

- poskytuje nástroje pro pravidelné monitorování rozvoje cestovního ruchu.

Podpora cestovního ruchu spadá současně do kompetence Ministerstva pro místní

rozvoj. To spolupracuje na řešení specifických cílů s dalšími ministerstvy, celou řadou

regionálních sdruţení.
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Příloha č. 3 – Euroregion Silva Nortica

Silva Nortica označuje historický název oblasti a znamená Severní les.

Euroregion byl zaloţen v Hospodářském parku Gmünd/České Velenice dne 28. 5. 2002.

Zakladateli jsou Europaplattform Pro Waldviertel na rakouské straně a sdruţení

Jihočeská Silva Nortica na české straně.

Euroregion Silva Nortica zahrnuje území okresu J. Hradec, České Budějovice,

Písek, Tábor a region Waldviertel s okresy Zwettl, Krems, Gmünd, Waidhofen an der

Thaya a Horn. Rozkládá se na rozloze 6 035km2 a má 444,5 tis. obyvatel.

Základními programovými dokumenty Euroregionu Silva Nortica jsou:

- Pracovní programy 2003 – 2004 a 2004 – 2006, v kterých jsou stanoveny

základní rozvojové cíle Strategie rozvoje ERSN na období 2007 – 2013.

Mezi cíle Euroregionu Silva Nortica patří:

 Trvale udrţitelný rozvoj příhraničí – zejména rozvinutá, spojující infrastruktura,

podpora zemědělství a údrţby krajiny, ochrana ţivotního prostředí, rozvoj

cestovního ruchu, kvalita ţivota občanské společnosti

 Cesta – společné struktury a strategie rozvoje, kvalitní projekty, vyuţívání programů

EU

 Cíl – rozvinutý euroregion, dobré sousedství, spokojení občané, všestranná

spolupráce, odstranění hranic a rozdílů mezi regiony