Posudek oponenta diplomové práce

Katedra: Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Student: Bc. Eva Tanzerová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název diplomové práce: Využití fondových prostředků pro rozvoj infrastruktury cestovního ruchu ve vybraném území

Oponent diplomové práce: Ing. Lucie Frantíková

Povolání oponenta: Projektová manažerka

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké programy podpory byly ve sledovaném území pro rozvoj infrastruktury cestovního ruchu nejvíce využívány v minulém rozpočtovém období?
Otázka 2: Jaké marketingové nástroje byste použila k propagaci/prezentaci podnikatelského záměru, který je v práci představen?

Datum: 12. 05. 2011

Podpis oponenta diplomové práce: